
1

COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA 2025-2027

L’anno duemilaventicinque , addì trentuno, del mese di dicembre, alle ore 14:40, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Co-
munale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il Dott. ODDO Alessandro nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e con-
statata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la se-
duta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Tovo San Giacomo, a carico del responsabile  
del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 4   del 28/02/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 

2025 -2027;
 n. 5   del 28/02/2025   di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 /2027 e suoi 

allegati;

PREMESSO che:
• è stato pubblicato Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 40 del 17 Febbraio 2024 il Comunicato della  

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui si dà atto dell'approvazione, con decreto del Presiden-
te del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2024, del Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 82/2005;

• il suddetto piano è stato aggiornato mantenendo gli stessi obiettivi e gli stessi target da raggiungere 
ma con rimodulazione di alcuni di essi per adeguarli ad interventi riguardanti la normativa o nuove 
regole sopraggiunte;

• in applicazione dei contenuti del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005  
e  s.m.i.  e  del  Piano  triennale  nazionale  per  l’Informatica  2024-2026  -  Aggiornamento  2025 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), risulta opportuno approvare il Piano triennale per l’informa-
tica;

• il  Piano  in  questione  è  uno  strumento  essenziale  per  promuovere  la  trasformazione  digitale 
dell’Amministrazione Pubblica Italiana. Tale trasformazione deve avvenire nel contesto del Mercato 
Unico Europeo di beni e servizi digitali. Secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso  
online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto favore -
vole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita 
dell’economia digitale europea e della cittadinanza digitale;

• è opportuno provvedere all’approvazione di un apposito Piano triennale per l’Informatica specifico 
per l’Ente affinché questo rappresenti la guida metodologica ed operativa per le azioni di transizio-
ne digitale ad oggi realizzate ed in fase di realizzazione;

APPURATO che il Piano 2024-2026 -Aggiornamento 2025 si colloca nell'ambito del programma strategico 
"Decennio Digitale 2030", stabilito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 14 dicembre 2022;

CONSIDERATO che, la strategia del Piano Triennale per l'informatica nella PA è volta a:
• fornire strumenti alla Pubblica Amministrazione per erogare servizi esclusivamente in modalità digi -

tale, rendendo più efficaci e veloci i processi di interazione con cittadini, imprese e altre pubbliche 
amministrazioni. L'interazione implica un reciproco scambio di informazioni o azioni tra le parti coin-
volte, con l'obiettivo di raggiungere un determinato risultato;

• favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese,  
attraverso la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione che costituisce il motore di sviluppo 
per tutto il Paese;

• promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione 
al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale;

• contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivan-
do la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici;



DATO ATTO che per dare attuazione si rende necessario approvare il Piano Triennale per l'informatica e la  
transizione al digitale dell'amministrazione per il triennio 2025-2027;

RILEVATO che l’Ente individua i propri specifici obiettivi di digitalizzazione, semplificazione e reingegnerizza-
zione all’interno del PIAO, come previsto dal D.M. 24 giugno 2022 e smi;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale:
• ha inteso avviare le azioni per la transizione digitale e, qualora già avviate, completarle, in coerenza 

con i contenuti del “Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026” di  
AgID ed il successivo aggiornamento pubblicato nel 2025 (data pubblicazione 23.01.2025);

• ai fini dell'accelerazione del percorso di transizione digitale previsto dal C.A.D. e dal Piano triennale  
nazionale per l’Informatica, nel corso delle precedenti annualità ha presentato la candidatura agli  
avvisi dedicati specificatamente alla PA digitale dal “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR), 
Missione 1 Componente 1 (Padigitale2026), ed in particolare:
➢ 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici;
➢ 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE;
➢ 1.4.3 Adozione piattaforma Pago PA;
➢ 1.4.3 App IO;
➢ 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);
➢ 1.4.4 - ANPR ANSC;
➢ 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud; 
➢ 1.4.5 SEND  - Notifiche Digitali;

• nel corrente anno si è proceduto alla candidatura agli avvisi dedicati specificatamente alla PA 
digitale dal “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR),  dei seguenti servizi:
 1.3.1  PDND - ANNCSU ;
 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) – Enti Terzi;

RICHIAMATA:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 10.04.2025 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI  

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 (ART. 6, COMMI DA 1 A 4 DEL D.L. 9 GIUGNO 2021 N. 80  
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN L. 6 AGOSTO 2021 N. 113)” con la quale stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

• la tematica della sezione n. 2 del predetto documento denominata  “Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione”, la quale stabilisce che:
“Nel Comune di Tovo San Giacomo la strategia per la creazione di valore pubblico si attua attraverso  
gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  contenuti  nel  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP), 
approvati con deliberazione consiliare n. 4 del 28/02/2025;
(Omissis)
• DIGITALIZZAZIONE
La digitalizzazione è strumento attraverso il quale è possibile creare Valore Pubblico.
In  particolare  l’attività  dell’Ente  sarà  focalizzata  principalmente  sull’attuazione  degli  interventi 
finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
Nell’ambito  del  PNRR  gli  obiettivi  della  Missione  1  risultano  determinanti  in  quanto  volti  a 
promuovere e sostenere la transizione digitale.
L’adesione  del  Comune  di  Tovo  San  Giacomo  alle  misure  previste  dal  PNRR  in  materia  di 
digitalizzazione ha rappresentato un passaggio strategico fondamentale per la transizione digitale 
dell’Ente. Grazie a tali iniziative il Comune ha potuto accelerare il processo di modernizzazione dei 
servizi, migliorando l’efficienza amministrativa e l’accessibilità a cittadini e imprese.



Sul piano finanziario, la partecipazione ai bandi e alle misure di sostegno ha reso possibile l’adozione  
di nuove piattaforme digitali, il potenziamento della connettività e la semplificazione dei processi  
interni, con un impatto positivo sia in termini di gestione che di fruibilità dei servizi.
(omissis)
Gli obiettivi generali che il Comune si pone, aderendo alle suddette misure, sono:
snellimento delle procedure burocratiche in termini di riduzione della complessità e dell’uso della  
carta (SUAP & SUE);
implementazione dei servizi on line fruibili dai cittadini;
aumento dell’efficienza nell’erogazione dei servizi in termini di:
agevolazione dei pagamenti online tramite l’uso di PagoPA;
implementazione dei servizi di notifica e informazione nei confronti del cittadino (tramite App IO e 
Piattaforma Notifiche Digitali);
facilitazione della consultazione dei dati in possesso della Pubblica Amministrazione (PDND);
upgrade degli applicativi in uso (Cloud).
Grazie a tutto ciò i cittadini possono beneficiare di nuovi servizi grazie all'introduzione delle nuove
applicazioni,  le quali  garantiranno un accesso più efficiente e innovativo a una vasta gamma di  
funzionalità, migliorando la qualità della vita e l'interazione con le istituzioni.”

ANALIZZATA la proposta di “Piano triennale per l’informatica 2025-2027 del Comune di Tovo San Giacomo”  
(Allegato 1);  

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINAMENTO 

DEGLI ENTI LOCALI";
• il CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CAD) istituito con il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 e successive modificazioni;
• lo Statuto comunale;

ACQUISITO il  parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega per formarne parte integrale e  
sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NECESSITA di quello inerente alla  REGOLARITA'  
CONTABILE in quanto comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PRESO  ATTO che  la  presente  deliberazione  reca  n.  1  allegato  denominato 
“PIANO_TRIENNALE_INFORMATICA_2025-27” (Allegato 1), oltre ai pareri di cui sopra;

CON VOTI unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1 DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 DI APPROVARE l'allegato “Piano triennale per l’informatica 2025-2027 del  Comune di  Tovo San 
Giacomo”, che costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione;

3 DI DARE ATTO che il  Piano verrà attuato secondo criteri,  tempi e modalità previste dallo stesso 
strumento pianificatorio, e adeguato alla luce di eventuali nuove normative ed ulteriori specifiche 
tecniche e linee guida dell’AgID;

4 DI DARE ATTO che il Settore Affari Generali coadiuvato dall’Amministratore di Sistema e dal Respon-
sabile della Transizione Digitale svolgerà le attività tecniche necessarie all’attuazione delle azioni 



contenute nell’allegato “Piano triennale per l’informatica 2025- 2027 del Comune di Tovo San Giaco-
mo”;

5 DI DARE ATTO che gli interventi di transizione digitale dell’Amministrazione, previsti dal Piano trien-
nale per l’informatica 2025-2027, sono finanziati da appositi fondi PNRR e di bilancio;

6 DI INOLTRARE il documento a tutti  i Responsabili di servizio – E.Q. per opportuna conoscenza ed 
eventuali adempimenti da effettuarsi;

7 DI PROCEDERE alla pubblicazione del documento sul sito web istituzionale del Comune, nella sezio-
ne “Amministrazione Trasparente  - Altri Contenuti”.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti al fine di permettere le attività necessarie;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


